关于征集公共选修课程资源的通知

学院各单位：

公共选修课程（以下称公选课）是指为拓宽学生的知识面，培养学生的人文精神和科学精神，提高学生的综合素养和能力，不受专业限制的课程。为进一步深化教育教学改革，加强我院的课程建设，丰富课程内容，现面向全院教师、行政管理及教辅人员征集公选课资源，将有关事项通知如下：

一、课程设置

公选课的设置分为五大模块：人文科学类、社会科学类、科学技术类、职业与技能类和体育与心理类。

1．人文科学类
主要涵盖哲学、文学（尤其是传统文化、形势与政策教育方面）和艺术等领域。目的是培养学生了解哲学分析的方法、培养思辨能力；培养学生对文学艺术作品的理解能力和审美情趣，用传统美德、形势与政策教育来教育、鼓舞青少年关注和了解国家及世界的政策和形式等，全面提高青少年的素质；提升学生的鉴赏力、想象力、表现力、沟通和交流能力。

2．社会科学类
主要涵盖政治、经济、法学、管理学等领域。使学生熟悉社会科学的一些主要概念和方法，以加强对当代社会文化的理解，正确认识和处理现代社会面临的问题。
3．科学技术类
主要涵盖物理、化学、数学、工程、材料等自然科学和工程技术领域。使学生通过对所涉领域的总体理解，认识自然科学与工程技术对人类社会的重要性。
4．职业与技能类
主要涵盖职业教育、创业教育、沟通与表达能力、写作能力的实践训练。这类课程立足于高等职业教育的培养理念和目的，通过对普适性实用技能的实训，培养学生的职业意识、职业素质、职业能力，培养学生的社会适应能力和就业能力。

5．体育与心理类
主要涵盖运动、美学、心理学等相关领域。通过此类课程的学习，使学生身心得到锻炼，加深对自身的正确认识与了解。
所有公选课及讲授的内容要具有知识性、趣味性、欣赏性、社会性和实用性。原则上不提倡申报和只讲授书本理论知识的课程。
二、申报程序
1．由本人填写《山东海事职业学院公选课开课申请表》、编写授课计划。于9月9日前报教务处。
原已批准正在开设的公共选修课，如果计划本学期继续开设，也须按申报要求重新申报。若不重新申报，视为自动终止开课。
2．教务处根据培养目标、教学目的、授课计划、开课条件和需求，组织相关专家对申请开设的课程和教师进行审核，提出意见并报主管院长审批。通过后，即通知开课。
3．开课教师需要编写《**选修课教学设计》，并提供参考资料（或教材）目录，一并于开课前交到教务处。
三、公选课待遇
根据我院情况另行制定。
附：山东海事职业学院公选课开课申请表

教务处
2016年9月1日
山东海事职业学院公选课开课申请表

	教师姓名

	职  称

	所在部门

	课程名称

	课程学时

	课程对象

	课程学分

	开课学期

	排课时间

	适选人数

	课程要求

	考核方式

	参考教材

	教师简介

	课程简介

	教学主要内容与要求

	教务处意见

	主管领导意见

说明：1.课程对象为适宜选课的年级、专业等

2.考核方式为闭卷、开卷、交论文、交作品、口试、实操、上机等

3.课程要求为要求的教学条件

4.排课时间为上课要求的时间段